
 
 
 

Pag 1 

11 dicembre 2018 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

Partecipazione a reti ed associazioni internazionali: rinnovo adesione per il 
triennio 2019-2021 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 389/18 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
• Vista la relazione presentata dall’Area per l’Internazionalizzazione; 
• Vista l’attuale adesione di Sapienza alle reti interuniversitarie: AAHCI, 

(Association of Academic Health Centres), ARELEN (Arab European 
Leadership Network for Higher Education), DESIGN HERITAGE 
TOURISTIC LANDSCAPE, EUA (European Universitty Association), 
EURAS (EurAsian Universities Union), IAU (International Association of 
Universities), M8 ALLIANCE, SGROUP, TETHYS (Consortium des 
Universtés Euro – Mediterraneanes), UNICA (Netowrk of the Universities 
of the Capitales of Europe), UNI-ITALIA, UNIMED (Unione delle Università 
del Mediterraneo); 

• Viste le relazioni presentate dal Prorettore alle reti universitarie europee, 
prof. Luciano Saso e dei delegati istituzionali per le reti indicate;  

• Ritenuto opportuno mantenere in essere le adesioni a tutte le predette 
reti, ad esclusione della Rete ARELEN, per l’inattività rilevata negli ultimi 
tre anni; 

• Ritenuto, altresì, opportuno rinviare il rinnovo dell’adesione alle reti SG 
GROUP e UNIMED per il triennio 2019-2021, nelle more della 
presentazione delle relazioni dei referenti accademici sulle attività 
svolte; 

• Presenti e votanti 25: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore e dai Senatori: Mei, Biagioni, Biffoni, Catucci, Cerutti, 
Ciancaglini, D’Angelo, Desideri, De Toma, Fucile, Letizia, Mataloni, Piras, 
Portoghesi Tuzi, Rota, Torrisi, Zicari, D’Addio, Ferri, Caiazzo, Rebichini, 
Santangelo, Santarelli, Scandolo 

 
DELIBERA 

 
1. di esprimere parere favorevole, per il  triennio 2019-2021, all’adesione di 

Sapienza alle seguenti reti o associazioni, di cui sono pervenute le 
relative relazioni da parte dei referenti accademici: 
- AAHCI 
- DESIGN HERITAGE TOURISTIC LANDSCAPE 



 
 
 

Pag 2 

11 dicembre 2018 

- EUA (EUA-CDE) 
- EURAS 
- IAU 
- M8 Alliance 
- TETHYS 
- UNICA 
 

2. di rinviare il rinnovo dell’adesione alle reti SG GROUP e UNIMED per il 
triennio 2019-2021, nelle more della presentazione delle relazioni dei 
referenti accademici sulle attività svolte; 

3. di confermare per UNI-ITALIA l’adesione e il rinnovo, già approvate, per 
il periodo 2018 – 2020, con deliberazione n.9/18 del Senato Accademico 
del 16.01.2018 e del Consiglio di Amministrazione n.17/18 del 23.01.2018; 

4. di esprimere parere favorevole al nuovo accordo quadro istituzionale 
2017 – 2021 della rete TETHYS; 

5. di esprimere parere favorevole al recesso da ARELEN per 
l’improduttività registrata degli ultimi tre anni. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Eugenio Gaudio 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


